Porro id est quod hac thesi probandum sumimus, cuius modo demonstrationem aggressuri sumus, postquam pauca de potestate iurisdictionis speciatim notaverimus.

Itaque habere in alium potestatem iurisdictionis, perinde est ac habere illum subditum sibi; subditus enim correlativus est superiori, hic autem est qui habet iurisdictionem in alium. Unde privato homini subditos assignare tantumdem est ac ipsum eorum superiorem constituere, seu iurisdictionem in illos tribuere. Sicut ergo exercitium sive actus potestatis iurisdictionis supponit ipsam potestatem sive dignitatem superioris in agente, ita quoque supponit rationem subditi in eo, erga quem exercetur; subditus enim est relativus superioris, et relativa sunt simul.

Species quaedam potestatis iurisdictionis est potestas iudiciaria, cuius proprium est circa actiones hominum sententiam ferre, reum damnare, insonem seu dignum solutione absolvere, poenasque discernere. In Ecclesia vero sicut duplex est forum, ita duplex est potestas iudicialis; potestas nempe in foro externo, in quo iudicium de actionibus fidelium fertur, prout referuntur ad Ecclesiasticam societatem, et potestas in foro interno, in quo iudicium de iisdem fertur, prout referuntur immediate in Deum, seu ut sunt offensa Dei. Porro potestatem iurisdictionis in foro interno dicimus necessariam esse Sacerdoti ut valide absolvat, eamque vi ordinis non habere, sed ab Ecclesia accipere.

II. Omnis ad rem hanc spectans doctrina his capitibus continetur. 1° Certum est ad valorem absolutionis requiri potestatem ordinis. Probavimus enim in praeced. Thesi solum Sacerdotem iure divino ministrum esse Sacramenti; ergo Sacerdos ratione characteris sacerdotalis aliquid potest quod alii non possunt; est igitur in eo potestas aliqua ordinis ad absolutionem sacramentalem impertendam: haec autem potestas ordinis necessaria est valide ad absolvendum, si solus Sacerdos potest valide absolvere.

2° Ut valida sit absolutio, requiritur in eam proferente potestas iurisdictionis. Nam qui absolutionem profert, is prius causam iuridice cognoscit, sententiamque profert iudicalem, qua peccati vinculum dimittitur, idemque potest vi eiusdem potestatis sententiam ferre retentionis, qua obligatio poenitentiae imponitur (Th. XI), idemque potest propter potestatem ligandi obligationem poenitentiae subeundae imponere; atqui hi actus sunt omnes per se actus iurisdictionis et non nisi in subditos possunt valide exerceri; necesse est

ergo ad eorum valorem ut qui eosdem exercet fretus sit potestate iurisdictionis in eum, erga quem hos actus exercet. Scilicet potestas ligandi et solvendi, retinendi et remittendi peccata, etsi sit potestas ordinis, est etiam intrinsece potestas iurisdictionis; ideoque actus solutionis aut ligationis, remissionis aut retentionis peccatorum invalidus est, si fiat in non subditum, h. e. si fiat ab eo qui caret iurisdictione. Haec est argumentatio Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 7: « Quoniam natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem ». Idem tradiderat Eugenius IV in Decreto pro Armenis: « Minister huius sacramenti est Sacerdos habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris ».

Corollarium. Ergo quod iurdictio postuletur, colligitur ex ipsis verbis institutionis, ex quibus constat potestatem esse iudicalem.

3° Presbyter non habet hanc potestatem iurisdictionis ex eo solum quod characterem habet sacerdotalem, sed character haberi potest sine ulla potestate iurisdictionis. Hoc non colligimus ex ipsis verbis institutionis, sed ex sensu Ecclesiae. Id sane liquet primum ex ipso Tridentino. Cum enim Tridentini Patres aiunt nullius momenti esse absolutionem, quae profertur a Sacerdote in eum, in quem non habet iurisdictionem, manifeste supponunt Sacerdotem esse posse, qui careat iurisdictione. Dices supponi tantum quod careat Sacerdos iurisdictione erga aliquem, h. e. careat iurisdictione universalī, quamvis erga aliquos habeat. Verum ea quoque limitata interpretatione admissa, id consequitur, ergo quoad aliquos potestas ordinis non est ex se connexa cum potestate iurisdictionis; ex hoc vero id quoque colligitur: ergo quoad nullos haec connexio adest. Ratio est, quia potestas ordinis immutabilis est eademque quoad omnes, qui sint capaces effectus illius potestatis, ut potestas ordinandi, confirmandi, consecrandi: si ergo quoad aliquos est ex se connexa cum iurisdictione, ergo quoad omnes: et vicissim, si quoad aliquos est seiuncta a iurisdictione, ergo quoad omnes. Ratio scilicet cur habeatur iurdictio quoad aliquos vel est vi ordinis tantum, et sic debet esse ad omnes, vel est ex aliqua alia hypothesi, et sic potestas non habetur ex eo tantum quod habeatur character sacerdotalis.

Deinde omnis potestas iurisdictionis in Ecclesia adaequate dividitur in ordinariam et delegatam. De hac enim tantum Canones et Concilia loquuntur, neque alia excogitari potest. (cf. Suarez Disp. XVI Sect. 3). Atqui Sacerdos vi ordinationis non habet potestatem

ordinariam, nexam nempe ex iure alicui muneri vel officio, nam potestas huiusmodi ordinaria competit Pastoribus, qui sunt Episcopi habentes oves, et Parochi; Sacerdotes vero vi ordinationis nec Parochi nec Episcopi constituuntur. Neque habent delegatam; non enim Episcopi ordinantes intendunt potestatem suam ordinatis delegare.

Et sane si potestas iurisdictionis vi ordinationis haberetur, ea dicenda esset a Deo immediate cum ipso caractere conferri et esse pars aut elementum ipsius characteris; et idcirco ea non posset ab Ecclesia auferri. Nimirum posset quidem Ecclesia efficere ad summum ut usus eius potestatis esset illicitus, sed nequiret facere ut esset invalidus, quemadmodum contingit quoad alias potestates ordinis. Atqui Ecclesia decernit nullius momenti, h. e. nullum valorem habere absolutionem latam a Sacerdote non habente iurisdictionem: ergo.

4° Proprium est ergo huius potestatis ordinis, quod sine commissione Ecclesiae non solum illicitus, sed invalidus quoque sit eius actus. Ratio patet ex speciali natura huius actus, qui est etiam actus iudicialis, ad quem potestas iurisdictionis postulatur. Sicut ergo Sacramentum matrimonii, eo quod quidam contractus est, subest conditionibus contractus; ita hoc Sacramentum, quia quoddam iudicium est, subest conditionibus iudicii.

Quocirca in aliis sacramentis administrandis iurisdictionis est conditio extrinseca actui regitque usum potestatis ordinis, illud praestans ut sit legitimus; in hoc sacramento est conditio intrinseca actus, qui est essentialiter actus iudicialis, ideoque iurisdictionis.

5° Ergo tandem potestas iurisdictionis, quae per solam ordinationem non obtinetur, accipitur quidem a Deo, sed mediante Ecclesiae delegatione, nempe concessione eorum, qui illam obtinent in eos, in quos iurisdictionem conferunt. Quocirca praeter Summum Pontificem, qui eam a Deo immediate habet, ceteri Sacerdotes ab Ecclesia, h. e. a suis superioribus iurisdictionem absolvendi mutuari debent. Tota enim potestas iurisdictionis, quae est plenitudo primatus, inest Romano Pontifici immediate a Deo, ceteri vero eatenus iurisdictionis partem obtinent, quatenus in illos a Romano Pontifice derivatur. Necesse est enim ut a capite in cetera membra omnis iurisdictionis derivetur; unde Romanus Pontifex est, qui iurisdictionem confert Episcopis (ut ex Tractatu De Romano Pontifice supponimus) aliisque, quibus velit, et Episcopi inferioribus. Ergo presbyteri ab Episcopis, Episcopi a Romano Pontifice iurisdictionem absolvendi accipiant oportet, ut Deus quidem eam omnibus conferat sed mediante Ecclesiae auctoritate.

III. Quo ergo spectat potestas ordinis in actu absolutionis? Dici

primum potest eo spectare ut constituat subiectum capax accipiendae iurisdictionis in foro interno, eaque accepta, administrandi Sacramentum Poenitentiae; ideoque potestatem hanc ordinis esse deputationem subiecti, quam Deus ipse per characterem Sacerdotalem facit, ad Sacramenti Poenitentiae administrationem. Sed ut plenius res declaretur, advertendum est cum Suarez l. c. quod in actu absolutionis duae veluti formalitates distingui possunt, nam et *sententia est iudicialis*, et *actio sacramentalis*. Formalitates inquam, nam non sunt duae res separabiles, sed duae rationes eiusdem rei, ut nullus sit actus, si alterutra desit, quemadmodum *contractus* et *sacramentum* in matrimonio christiano. Porro prout est sententia iudicialis, requiritur ut illam proferens habeat potestatem iurisdictionis; prout autem est actio sacramentalis, h. e. effectiva gratiae, exigitur potestas ordinis, quae est ad efficienda sacramenta. Minister ergo idoneus Sacramenti Poenitentiae ille est, in quo utraque potestas coalescit, sive, ut ait Eugenius IV, Sacerdos habens auctoritatem absolvendi. Ambae ergo potestates invicem se complent, et altera est alterius conditio essentialis ut absolutio Sacramentalis existat.

Iam vero ex eo quod formalitas haec iurisdictionis connexa est intrinsece cum formalitate sacramenti in actu absolutionis validae, sequitur quod iurisdictionis haec in sacramento poenitentiae differat quodammodo ab alia iurisdictione, quae in foro externo exercetur, induatque quamdam rationem propriam potestatis ordinis. Licet enim ea per commissionem Ecclesiae obtineatur h. e. ab iis, qui iam sunt superiores eorum, in quos iurisdictionem alicui conferunt, exercitium tamen eius non subest iudicio superioris, et cuiuslibet sacerdotis sententia est inappellabilis in foro humano. Est enim actio sacramentalis, in qua exercenda sacerdos est immediate minister unius Dei, qui est semper causa principalis in Sacramentis.

Dices, nonne iis verbis: accipite Spiritum S. quorum remiseritis etc. collata est Apostolis completa potestas absolvendi? nonne eadem verba repetuntur omnibus Sacerdotibus in ordinatione? Cur ergo in his id non valent quod in Apostolis valuerunt?

Respondeo. Apostolis collata est illis verbis potestas completa absolvendi, ideoque et potestas iurisdictionis in foro interno et in Apostolis collata est quoque eorum Successoribus. Successores vero Apostolorum in hac potestate non sunt actu ii, qui sint simplices Sacerdotes, sed Sacerdotes cum iurisdictione, h. e. Sacerdotes habentes auctoritatem absolvendi, quemadmodum Episcopi successores Apostolorum ii proprie sunt, qui iurisdictionem habent in Ecclesia. Quam quidem iurisdictionem Apostoli immediate a Christo, Sacerdotes ceteri ab Ecclesia accipiunt. Porro cum eadem verba in ordi-

natione Sacerdotis proferuntur; primo, non est certum esse formam vel partem formae essentialis ordinationis; secundo, ea intentione tantum ab Ecclesia dicuntur ut significetur, (et conferatur, si per ipsa confertur) potestas ordinis, sitque qui ordinatur per characterem Sacerdotalem deputatus iure divino ad ministerium Sacramenti Poenitentiae.

Dices rursus: nonne omnibus Sacerdotibus potestas competit absolventi in articulo mortis, etsi nondum ab Episcopis facultas facta sit excipiendarum confessionum?

Respondeo id quidem verissimum esse, idque doceri a Tridentino Sess. XIV, ep. 7.; ad hoc autem non est opus ut dicamus Sacerdotes vi ordinationis hanc facultatem habere, sed dicendum est Ecclesiam ipsam hanc potestatem omnibus facere. Semper enim verum est absolutionem esse sententiam iudicalem, ad eamque valide proferendam requiri iurisdictionem vel ordinariam vel delegatam, quam sola Ecclesia dare potest.

IV. Ex dictis sequitur 1) falsam esse doctrinam, quae statuit potestatem iurisdictionis dari ipsa ordinatione.

2) Falsam quoque esse doctrinam docentem per ordinationem Sacerdotis conferri quidem potestatem iurisdictionis cuius tamen exercitium Ecclesia impedire potest et impedit, concessionemque Ecclesiae eo spectare ut haec prohibitio tollatur et ita ea iurdictio sit expedita ad actum. Cf. p. II. n. 3.^o

3) Perinde esse dicere Ecclesiam conferre Sacerdoti potestatem iurisdictionis, et Ecclesiam esse, quae subditos in foro interno assignat Sacerdoti.

4) Posse quidem dici potestatem ordinis, quae per characterem habetur, esse potestatem inchoatam absolventi, improprie vero dici eam esse vel potestatem iurisdictionis inchoatam vel habitualem; quia nulla potestas iurisdictionis neque est inchoata neque habitualis: improprie quoque dici esse iurisdictionem activam ex parte Sacerdotis, cui tamen necessaria est ad actum applicatio materiae, quae applicatio fit ab Ecclesia subditos assignando, ut censet Becanus (Theolog. Tom. VI. c. 38, q. 2); quia nulla iurdictio non est iurdictio activa, et quia qui dat subditos seu facit hos esse subditos tuos, confert hoc ipso tibi iurisdictionem activam in ipsos.

5) Potestatem iurisdictionis tum essentia sua tum modo, quo obtinetur, differre a potestate ordinis. *Essentia*, quia potestas iurisdictionis est potestas iudicandi et obligandi, quae in subditos exercetur; potestas ordinis est aptitudo ex iure divino ad habendam potestatem iurisdictionis atque principium necessarium ut absolutio sit *sacramentalis*. *Modo*, quia prior intrinsece per concessionem Eccle-

siae obtinetur, altera intrinsece per consecrationem sive ordinationem.

V. Quaeri autem potest a quo potestatem habeat, qui Romanum Pontificem absolvit. Respondent quidam confessarium Romani Pontificis habere illam immediate a Deo. In quam sententiam inclinare videtur Canus Relect. De Poenit. p. 5. inquit: « Christum instituisse et obligasse Pontificem summum, ut coram Sacerdote compareat, tametsi hanc illi dederit facultatem ut eligat quem maluerit. Quam traditionem, sicut et ceteras Christi, licet scriptas non habeamus, ab Apostolis accepimus ». Verum ea sententia forte non est necessaria. Nam, ut monet Lugus Disp. XV, sect. 2. non repugnat ex terminis quod aliquis det alteri iurisdictionem supra se; etenim respublica potest communi consensu aliquem supremum Principem eligere, cui tribuat iurisdictionem et cui parere teneatur. Idcirco Christus, qui concessit Summo Pontifici plenitudinem potestatis, sicut dedit ei potestatem communicandi iurisdictionem super alios, potuit etiam dare illi hanc potestatem conferendi suo confessario iurisdictionem supra se, seu facultatem ut se redderet subditum confessario; quandoquidem hoc est in bonum ipsius Pontificis, et ea potestas necessaria est ut Sacramentum esse possit. Suscipiens autem Sacramentum Summus Pontifex eiusdem legibus tenetur, ideoque tenetur, non minus ac alii Christiani, obedire confessario suo in iis, quae hic praecipere potest.